

三. 財務の概要

① 主要な財務数値の推移

(A) 資金収支の推移

・資金収支計算書

(単位：千円)

科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
学生生徒等納付金収入	4,020,295	4,028,300	4,133,199	4,313,049	4,412,083
手数料収入	74,943	79,927	82,235	70,052	78,897
寄付金収入	27,072	32,426	30,022	30,875	28,157
補助金収入	415,889	473,730	538,056	731,751	621,971
資産売却収入	439,128	191,854	628,095	111,503	817,053
付随事業・収益事業収入	47,793	57,264	67,625	58,304	282,202
受取利息・配当金収入	87,991	82,284	87,155	60,947	112,878
雑収入	136,052	145,240	199,239	161,321	175,317
借入金等収入	0	0	0	800,000	0
前受金収入	717,226	786,245	841,512	847,721	866,045
その他の収入	50,467	81,529	52,661	149,868	153,454
資金収入調整勘定	△ 768,244	△ 769,887	△ 905,955	△ 990,596	△ 1,033,892
前年度繰越支払資金	3,579,846	3,724,327	4,266,434	4,018,918	3,690,355
収入の部合計	8,828,458	8,913,239	10,020,278	10,363,713	10,204,520

科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
人件費支出	2,596,586	2,582,154	2,780,500	2,832,739	3,128,503
教育研究経費支出	901,158	1,010,400	1,003,726	1,097,938	1,243,910
管理経費支出	318,476	302,836	322,455	357,163	330,574
借入金等利息支出	36,489	32,527	29,334	29,130	27,316
借入金等返済支出	264,240	247,580	247,580	241,640	281,640
施設関係支出	179,149	498,310	192,694	1,620,295	556,818
設備関係支出	88,783	203,840	242,437	393,456	441,958
資産運用支出	768,966	193,834	756,777	156,081	816,723
その他の支出	158,065	208,559	637,450	220,871	269,301
資金支出調整勘定	△ 207,781	△ 633,235	△ 211,593	△ 275,955	△ 506,813
翌年度繰越支払資金	3,724,327	4,266,434	4,018,918	3,690,355	3,614,590
支出の部合計	8,828,458	8,913,239	10,020,278	10,363,713	10,204,520

・活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

	科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		教育活動による資金収支	教育活動資金収入計	4,722,044	4,807,835	5,027,404
	教育活動資金支出計	3,816,220	3,895,390	4,106,682	4,287,840	4,702,990
	差引	905,824	912,445	920,722	989,854	849,070
	調整勘定等	10,573	145,469	△ 5,121	52,995	△ 4,301
	教育活動資金収支差額	916,397	1,057,914	915,601	1,042,849	844,769
施設整備等活動による資金収支	科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
	施設整備等活動資金収入計	24	10,492	22,973	87,658	47,667
	施設整備等活動資金支出計	267,933	702,150	435,132	2,013,751	998,776
	差引	△ 267,909	△ 691,658	△ 412,159	△ 1,926,093	△ 951,109
	調整勘定等	22,365	355,846	△ 423,440	△ 26,155	222,939
	施設整備等活動資金収支差額	△ 245,544	△ 335,812	△ 335,599	△ 1,952,248	△ 728,170
小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額）		670,853	722,102	80,002	△ 909,399	116,599
その他の活動による資金収支	科 目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
	その他の活動資金収入計	538,608	293,938	715,250	1,002,608	933,202
	その他の活動資金支出計	1,069,695	473,940	1,037,576	426,851	1,125,678
	差引	△ 531,087	△ 180,002	△ 322,326	575,757	△ 192,476
	調整勘定等	4,715	7	△ 5,192	5,079	112
	その他の活動資金収支差額	△ 526,372	△ 179,995	△ 327,518	580,836	△ 192,364
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		144,481	542,107	△ 247,516	△ 328,563	△ 75,765
前年度繰越支払資金		3,579,846	3,724,327	4,266,434	4,018,918	3,690,355
翌年度繰越支払資金		3,724,327	4,266,434	4,018,918	3,690,355	3,614,590

・資金収支計算書関係 財務比率

財務比率名	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度	令和 3 年度
教育活動資金収支差額比率					
教育活動資金収支差額	19.4%	22.0%	18.2%	19.8%	15.2%
教育活動資金収入計					

(B) 事業活動収支の推移

・事業活動収支計算書

(単位：千円)

教育活動	取事業の活動	科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		学生生徒等納付金	4,020,295	4,028,300	4,133,199	4,313,049	4,412,083
		手数料	74,943	79,927	82,235	70,052	78,897
		寄付金	27,072	32,426	30,022	30,875	28,157
		経常費等補助金	415,889	464,678	515,083	644,093	575,404
		付随事業収入	47,793	57,264	67,625	58,304	282,202
		雑収入	136,052	145,240	199,239	161,321	175,317
		教育活動収入計	4,722,044	4,807,835	5,027,403	5,277,694	5,552,060
教育活動	支事業の活動	科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		人件費	2,641,645	2,645,912	2,831,403	2,873,005	3,166,700
		教育研究経費	1,536,171	1,645,252	1,627,499	1,730,551	1,975,662
		管理経費	385,335	370,123	390,221	423,680	397,024
		徴収不能額等	0	0	0	0	0
		教育活動支出計	4,563,151	4,661,287	4,849,123	5,027,236	5,539,386
		教育活動収支差額	158,893	146,548	178,280	250,458	12,674
教育活動外	取事業の活動	科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		受取利息・配当金	87,991	82,284	87,155	60,947	112,878
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	87,991	82,284	87,155	60,947	112,878
教育活動外	支事業の活動	科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		借入金等利息	36,489	32,527	29,334	29,130	27,316
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	36,489	32,527	29,334	29,130	27,316
		教育活動外収支差額	51,502	49,757	57,821	31,817	85,562
		経常収支差額	210,395	196,305	236,101	282,275	98,236
特別	取事業の活動	科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		資産売却差額	25	1,706	0	9,095	38,762
		その他の特別収入	6,106	19,726	34,260	93,560	53,234
		特別収入計	6,131	21,432	34,260	102,655	91,996
特別	支事業の活動	科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
		資産処分差額	13,789	87,078	85,642	33,308	79,562
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	13,789	87,078	85,642	33,308	79,562
		特別収支差額	△ 7,658	△ 65,646	△ 51,382	69,347	12,434
		基本金組入前当年度収支差額	202,737	130,659	184,719	351,622	110,670
		基本金組入額合計	△ 313,963	△ 437,886	△ 838,044	△ 1,324,152	△ 982,627
		当年度収支差額	△ 111,226	△ 307,227	△ 653,325	△ 972,530	△ 871,957
		前年度繰越収支差額	△ 5,460,952	△ 5,572,178	△ 5,879,405	△ 6,532,730	△ 7,505,260
		翌年度繰越収支差額	△ 5,572,178	△ 5,879,405	△ 6,532,730	△ 7,505,260	△ 8,377,217
(参考)							
		事業活動収入計	4,816,166	4,911,551	5,148,819	5,441,296	5,756,934
		事業活動支出計	4,613,429	4,780,892	4,964,100	5,089,674	5,646,264

・事業活動収支計算書関係 財務比率

財務比率名	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度	令和 3 年度
人件費比率 $\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	54.9%	54.1%	55.3%	53.8%	55.8%
教育研究経費比率 $\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	31.9%	33.6%	31.8%	32.4%	34.8%
管理経費比率 $\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	8.0%	7.5%	7.6%	7.9%	7.0%
事業活動収支差額比率 $\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	4.2%	2.6%	3.5%	6.4%	1.9%
学生生徒等納付金比率 $\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入}}$	83.5%	82.3%	80.8%	80.7%	77.8%
経常収支差額比率 $\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	4.3%	4.0%	4.6%	5.2%	1.7%

(C) 財産状況の推移

・貸借対照表

(単位：千円)

科目	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
	平成30年3月31日現在	平成31年3月31日現在	令和2年3月31日現在	令和3年3月31日現在	令和4年3月31日現在
固定資産	16,513,908	16,524,594	16,279,514	17,599,040	17,805,783
有形固定資産	16,186,291	16,203,265	15,964,730	17,288,632	17,482,460
特定資産	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000
その他の固定資産	27,617	21,329	14,784	10,408	23,323
流動資産	5,496,811	5,942,433	5,804,227	5,533,718	5,450,356
資産の部合計	22,010,719	22,467,027	22,083,741	23,132,758	23,256,139
固定負債	3,337,496	3,153,673	2,962,937	3,521,562	3,278,119
流動負債	1,297,436	1,806,907	1,429,639	1,568,409	1,824,562
負債の部合計	4,634,932	4,960,580	4,392,576	5,089,971	5,102,681
基本金	22,947,965	23,385,852	24,223,396	25,548,047	26,530,675
繰越収支差額	△ 5,572,178	△ 5,879,405	△ 6,532,231	△ 7,505,260	△ 8,377,217
純資産の部合計	17,375,787	17,506,447	17,691,165	18,042,787	18,153,458
負債及び純資産の部合計	22,010,719	22,467,027	22,083,741	23,132,758	23,256,139

・貸借対照表関係 財務比率

財務比率名	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度	令和 3 年度
運用資産余裕比率 $\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	0.5 年	0.5 年	0.6 年	0.4 年	0.4 年
流動比率 $\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	423.6%	328.8%	405.9%	352.8%	298.7%
総負債比率 $\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	21.0%	22.0%	19.8%	22.0%	21.9%
前受金保有率 $\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	519.2%	542.6%	477.5%	435.3%	417.3%
基本金比率 $\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	88.9%	88.6%	91.2%	89.7%	90.3%
積立率 $\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	58.3%	59.3%	54.8%	49.1%	45.4%

② 借入金の状況

(単位：円)

金融機関名	長期借入金	返済期限が1年以内の長期借	短期借入金
市中銀行	2,585,000,000	281,640,000	0
計	2,585,000,000	281,640,000	0

③ 学校債の状況

学校債は発行しておりません。

④ 資金調達の状況

令和3年度は、金融機関からの資金の借入等はありません。

⑤ 外部資金の獲得実績

(i) 公募、審査、採択の過程を経て獲得する競争的研究資金（補助金）等

・科学研究費補助金助成事業・・・79件 58,940千円（研究代表者及び研究分担者）

(ii) 受託事業や共同研究に伴う研究費等

・受託事業・・・国及び地方公共団体等より5件 4,679千円、企業等より3件 4,600千円

・共同研究・・・企業等より7件 8,500千円

(iii) 民間企業等や同窓会等、個人より得た寄付金等

<一般寄付金>

・鈴鹿医療科学大学 教育支援の会より 12,007千円

・企業等より9件 16,150千円

⑥ 現物寄付の状況（資産別）

- ・ 構築物・・・ 220 千円
- ・ 教育研究用機器備品・・・ 5,675 千円
- ・ 図書・・・ 472 千円

⑥ 決算後に生じた学校法人の状況に関する重要な事実

特記事項なし

（注）特別の記載なき場合、令和4年3月31日現在の状況です。